
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2030296;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 27/03 à 
21/04/2023, a fim de realizar atendimento e suporte técnico do RENAINF 
no atendimento aos funcionários da CIRETRAN.

nome matricula
Maria Lúcia Pinho dos Santos 3267202/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 682/2023-DAF/cgp, de 07/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2030533;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Marabá no período de 20/03 à 18/04/2023, a fim de 
conduzir veículo para dar apoio logístico a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996-3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 565/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024788;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 07/02 à 22/03/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 568/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022823;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Itaituba no período de 06 à 31/03/2023, a 
fim de realizar o atendimento aos arrematantes para entrega dos veículos 
arrematados como sucatas no Leilão 03/2023 DETRAN/PA, conforme auto-
rização da Diretoria Geral, constante no processo nº2022/1381793.

nome matricula
Kleyce Stefany do Couto Leite 57220840
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 679/2023-DAF/cgp, de 07/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 06/03 à 27/03/2023, 
a fim de prover monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA, a 
fim de garantir disponibilidade dos mesmos em tempo integral.

nome matricula
Mônica Liliane Ferreira Brito 55588513/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 668/2023-DAF/cgp, de 07/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ca-

panema para o município de Salinópólis no período de 01/03 à 30/03/2023, 
a fim de realizar vistoria veicular, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 692/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2032149;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servido 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Redenção-PA no período de 09/03 à 16/03/2023, a fim 
de realizar treinamento do novo renach e acompanhamento do sistema.

nome matricula
Rodrigo castro dos santos 80845467/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 913503

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 728/2023-DAF/CGP, de 10 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 27/2023-CGAB, 
datado de 09/03/2023, protocolado sob o nº 2023/277674,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO FONSECA DA COSTA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175600/1, lotado no Gabinete, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 04.04 a 03.05.2023, referentes ao exercício 13.11.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/04/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913550

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE OCD Nº 01/2023-DETRAN/PA, 
de 10/03/2023
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONTRAN 941, de 28 de março 
de 2022, que estabelece procedimentos para o exercício da atividade de 
vistoria de identificação veicular a ser realizada pelos órgãos e entidades 
executivos de trânsito dos Estados e do Distrito Federal, ou por pessoa jurí-
dica de direito público ou privado, habilitada para a prestação dos serviços 
de vistoria veicular;
CONSIDERANDO a importância das atividades técnicas desempenhadas 
pelos Organismos Certificadores Designados, cuja atuação visa garantir a 
conformidade das atividades prestadas pelas demais entidades designadas 
pelo DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº5231/2022-DG/DETRAN, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado do Pará na edição de 18/11/2022, que 
trata do procedimento de credenciamento de Instituições Científicas, Tec-
nológicas e de Inovação como Organismo Certificador Designado – OCD;
CONSIDERANDO a conveniência técnica e administrativa de que as visto-
rias de veículos obedeçam à critérios e procedimentos padronizados em 
todo o Estado;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalida-
de, moralidade, publicidade e eficiência, que regem a Administração Pú-
blica, nos termos do caput do art. 37 da Constituição Federal e o princípio 
do interesse público do DETRAN/PA em assegurar a qualidade dos serviços 
prestados aos usuários a segurança no trânsito;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a abertura do Credenciamento de Instituições Cientí-
ficas, Tecnológicas e de Inovação como Organismo Certificador Designado 
– OCD, para atuação junto ao DETRAN/PA.
 1º. Os procedimentos referentes ao pedido de credenciamento e 
sua análise seguirão rigorosamente o disposto na PORTARIA Nº5231/2022-
DG/DETRAN, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará na edição de 
18/11/2022, e suas alterações, que são parte integrante do presente Edital.
 2º. Só serão admitidos/analisados os requerimentos de creden-
ciamento apresentados tempestivamente.
Art. 4º. O prazo para recebimento dos documentos descritos na PORTARIA 
Nº5231/2022-DG/DETRAN, será de 05 (cinco) dias úteis a contar da data 
de publicação deste Edital, no horário de 09h às 15h, a ser entregue no 
Protocolo geral do DETRAN/PA - SEDE.
Art. 5º. É de competência da empresa solicitante a leitura integral da POR-
TARIA Nº5231/2022-DG/DETRAN, certificando-se que preenche todos os 
requisitos contidos nessa normativa.
Art. 6º. O credenciamento expedido no presente Edital fica adstrito ao 
Estado do Pará:


